החכמים הראשונים שעסקו בנושא היו בגיל מתקדם מאוד בתחילתה של התקופה ומילאו תפקידים שיפוטיים במשך כעשור שנים מאז הוכר רשמית ראש הרבנים 'הראשון לציון' (ראש"ל) וזכה בתואר חכם באשי בשנת 1841. ראשון החכמים הוא הרב בנימין מרדכי נבון (רב"מ נבון), שכתב את פסק הדין בפרשת ארבעת האחים משנת תר"ח (1848). רב"מ נבון כיהן כראב"ד בירושלים שנים רבות ונפטר בשנת תרי"ב (1851). הוא היה נצר לשושלת ארוכה של רבנים בירושלים. זקנו, הרב יונה ב"ר חנוך נבון, היה מן המפורסמים שבחכמי ירושלים ונודע לתהילה בשל חיבורו ההלכתי החשוב 'נחפה בכסף'.³⁰ קרובי משפחה אחרים של רב"מ נבון כיהנו אף הם בתפקידי רבנות ודיינות שונים בירושלים, דוגמת ר' משה נבון שכיהן כראש"ל בשנים תקצ"ו-ת"ד (1836-1840), ור' יהודה נבון שכיהן אף הוא כראש"ל תקופה קצרה והודח מתפקידו. בהרכב בראשות רב"מ נבון ישב החכם המפורסם ר' אברהם אשכנזי (ר"א אשכנזי), שכיהן לימים כחכם באשי וראש"ל, ומן הסתם הושפע מרב"מ נבון.³¹ חכם שני בקבוצה זו היה ר' חיים נסים אבולעפיא (חנ"א). הוא ישב בדין עם רב"מ נבון בפרשת ארבעת האחים, ומסר פריטים על פסק דין נוסף שבו היה מעורב, שיכונה להלן "המקרה של חנ"א". חנ"א נולד בטבריה בשנת תקנ"ה (1795) למשפחה ספרדית ארץ ישראלית מפורסמת, וכיהן ברבנות בעיר זו ובדמשק. בהיותו כבן חמישים עבר לירושלים, ולאחר שכיהן כדיין בבית הדין של רב"מ נבון התמנה כחכם באשי. בתפקיד זה כיהן בשנים תרי"ד-תרכ"א (1854-1861).

בדור שלאחר מכן פעל במרחב הירושלמי החכם ר' רחמים פרנקו (החרי"ף).³² הוא נולד בעיר רודוס בשנת תקצ"ה (1835), ובהיותו כבן שלושים ושלוש עלה לירושלים ונמנה עם קהיליית הדיינים. הוא כיהן בהרכב של החכם באשי ר"א אשכנזי וכן בהרכב של הרב יעקב שאול אלישר, שנודע בכינויו יש"א ברכה (יש"א). בשנת תרל"ח (1878)

29 ראה זוהר, לעיל ה"ש 6, בעמ' 195-222, על החכמים בארץ ישראל ועל תפיסתם העצמית.

30 גאון, לעיל ה"ש 5, בעמ' 452-453.

31 וביטוי לכך נתן בדברים שכתב לזכרו של רב"מ נבון במבוא לשו"ת בני בנימין.

32 גאון, לעיל ה"ש 5, בעמ' 567-568.

נשלח על ידי יש"א לכהן כרבה של העיר חברון, שהייתה כפופה לסמכותו של החכם באשי בירושלים,³³ ובה פעל עד מותו בשנת תרס"א (1901). בהיותו בחברון כתב את פסק הדין בנוגע ל'מקרה מחברון'.

חכמים ירושלמים נוספים שכתבו פסקי דין בנושא הייבוש כיהנו בשלב מסויים של חייהם בתפקיד דיינים מחוץ לגבולות ארץ ישראל, ובכלל זה באלכסנדריה של מצרים. בולטים בקבוצה זו שני אישים המשתייכים למשפחת הרבנים חזן, המפורסמת במרחב הספרדי וגם בארץ ישראל, ר' משה ישראל חזן (רי"מ חזן) ור' אליהו חזן (ר"א חזן).³⁴ אבי המשפחה, ר' רפאל יוסף חזן, נולד באיזמיר, כיהן כרבה של הקהילה והתפרסם כאחד מגדולי חכמי ההלכה בדורו. חיבוריו ובראשם חיבורו הגדול 'חקרי לב' נודעו כיצירות מבריקות שהעניקו לו יוקרה רבה. בגיל מבוגר עלה לארץ ישראל וכיהן כרבה של חברון ולאחר מכן כרבה הראשי של ירושלים בתואר ראשון לציון בשנים תקע"ה-תקפ"א (1815-1821). ר' חיים דוד חזן הוא בנו המפורסם של ר' רפאל יוסף חזן. גם הוא כיהן בתור רב באיזמיר ובהיותו ככן שישים וארבע עלה לירושלים בשנת תרט"ו (1855) וכיהן כראשון לציון וחכם באשי בין השנים תרכ"א-תרכ"ט (1861-1869).³⁵

רי"מ חזן היה בן בנו של ר' רפאל יוסף חזן. הוא הגיע לירושלים בשנת תרע"א (1811) בהיותו כבן שלוש, ושהה במחיצת סבו במשך ששת השנים שכיהן כראש"ל בירושלים שאצלו אף התחנך.³⁶ ככל הנראה עבר את מסלול החניכה המקובל בקרב העילית הלמדנית של העדה הספרדית. בשנת תר"ב (1842) נתמנה כדיין באחד ההרכבים של בתי הדין בירושלים ולפי עדותו "בהיותי בעיר הקודש ירושלים תבנה ותכונן נמנה בבית הדין הגדול כנודע".³⁷ בשלב מסוים התמנה לרבה של רומא וכאן דן בהרחבה בפרשת היבמה מאיטליה בשאלת העדיפות של הייבוש על פני החליצה עבור הספרדים. לאחר מכן עבר לאלכסנדריה של מצרים ושם כיהן בשנים תרי"ז-תרכ"ב (1857-1862). קרובו, ר' אליהו חזן (ר"א חזן) (תר"ה-תרס"ח), נולד באיזמיר ועלה לירושלים בהיותו ילד, עם סבו החכם באשי ר' חיים דוד חזן (רח"ד), שסמך אותו להוראה. הוא הצטרף כדיין להרכב של החכם באשי ר"א אשכנזי, שכיהן בתפקיד לאחר מות סבו. בשנים תרל"א-תרמ"ח (1871-1888) כיהן ר"א חזן כחכם באשי בטריפולי שבלוב, שבה כתב

33 באחד מפסקי הדין שכתב בחברון בשנת תרנ"ז (1897) המתין החריף להסכמת ריש"א שכיהן אז בתור חכם באשי, זאת בהתאם לנוהג המקובל בבתי הדין בירושלים עצמה. ראה למשל: שו"ת שערי רחמים, חלק ב, אבן העזר, סימן א.

34 אודות החכמים לבית חזן ראה גאון, לעיל ה"ש 5, כדלקמן: יוסף רפאל חזן – בעמ' 251-250; חיים דוד חזן – בעמ' 249; אליהו חזן – בעמ' 248-247; ישראל משה חזן – בעמ' 251-252.

36 גאון, לעיל ה"ש 5, בעמ' 251.

37 שו"ת כרך של רומי, סימן טו, לקראת סוף התשובה.

את פסק הדין בפרשה של 'האלמנה מטריפולי'. לאחר מכן עבר לאלכסנדריה של מצרים וכיהן כרב העיר בשנים תרמ"ח-תרס"ח (1888-1908).

חכם ירושלמי נוסף הוא ר' משה פארדו, שגם הוא כיהן לימים באלכסנדריה, בשנים תרל"א-תרמ"ח (1871-1888). הוא נולד למשפחה ספרדית ירושלמית מכובדת, גדל בעיר זו, ובשנת תרכ"ז (1867) נתמנה לכהן כראב"ד. כנראה שהוא זה שנדרש לנושא הייבום בהיותו באלכסנדריה במקרה של 'האלמנה מאלכסנדריה', שיש"א דן בו בהרחבה בשנות השבעים.

האישיות המרכזית של התקופה, אשר פעל במשך רובה, הוא ללא ספק הרב יעקב שאול אלישר, ומתחת ידו יצא המספר הגדול ביותר של פסקי דין בנושא הייבום. יש"א³⁸ נולד בשנת תקע"ז (1817) בצפת, ולאחר פטירת אביו נישאה אמו בשנית לרב"מ נבון. רב זה גידלו כבן, וגם היה מורו ורבו בתורה ובהתנהלות הרבנית בכלל.³⁹ את מלאכת השיפוט החל בשנת תרי"ג (1853), בהיותו בן שלושים ושש, והתמיד בה למעלה מחמישים שנה. יש"א התמנה לתפקיד אב בית דין, ככל הנראה, בעת שהרב אשכנזי נתמנה לחכם באשי בשנת תרכ"ט (1869), ושיתוף הפעולה ביניהם בתחום השיפוט היה הדוק מאוד. הרב אשכנזי נהג להעביר לעיונו של הרב אלישר שאלות ומקרים וביקש את חוות דעתו, וברב בכתב הרב אלישר פסקי דין מקיפים והמתין לקבלת הסכמה עליהם מאת הרב אשכנזי. בתקופה זו כתב יש"א את פסק הדין בפרשת 'המלמד העני' ואת פסק הדין בפרשת 'האישה מאלכסנדריה'. לאחר פטירת הרב אשכנזי בשנת תר"ם (1880) התמנה יש"א לסגנו של החכם באשי ר' מאיר פניז"ל. בתקופה זו כתב את פסק הדין בעניינה של 'האלמנה מג'ורג'יה', שהועבר אליו על ידי החכם באשי. לפסגת פעילותו הגיע עם מינויו לחכם באשי בשנת תרנ"ג (1883), ובתפקיד זה כיהן עד לפטירתו בשנת תרס"ו (1906). בשלב זה של פעילותו השיפוטית כתב את פסק הדין בעניינה של 'האלמנה מן המזרח'. משך פעילותו הארוכה של הרב אלישר במערכת המשפט הולידה גם יצירה משפטית ענפה, הכוללת כששה ספרי שו"ת. יש"א זכה גם ליוקרה רבה מחוץ לתחום השיפוט

38 הרב אלישר כונה בפי כול בשם "יש"א ברכה", וכך נודע בספרות הרבנית המאוחרת.

92 בכנסת הגדולה, אבן העזר, סימן קסו – שהיא תמצית פסיקה ספרדית מאמצע המאה השבע עשרה, נזכר רק מקור זה כמי שדן באופן מעשי בפער הגילים כעילה לכפיית חליצה.

93 שו"ת שמחה לאיש, חלק אבן העזר, סימן יז. חוות הדעת נכתבה לבקשת ר' מאיר פניז'יל בעת שניהן כראש"ל, ונוכל להסיק שהתשובה ניתנה בין השנים תר"ם (1880), שהיא שנת מינויו, לבין שנת תרמ"ח (1888), שהיא שנת הדפסת הספר.

גורמים בקהילה לזמן את שניהם ביחד, אלא שהיבם סרב לחלוץ, ובאותה הזדמנות רקקה האלמנה בפניו כמקובל בטקס החליצה.⁹⁴

השאלות המשפטיות שהעסיקו את יש"א היו שתיים: האחת, האם הרקיקה פסלה את האלמנה לייבום, שכן יש לראות בכך את תחילת טקס החליצה ולכן ניתן לכופף את היבם לחלוץ.

נושא זה, של שרירותה הכלכלית של האלמנה הזקוקה ליבם קטין, היה כאוב מאוד לאורך ההיסטוריה של המשפט העברי. בתלמוד עצמו התכחשו לפגיעה הקשה

96 שו"ת שערי רחמים (פראנקו), חלק א, שער הנשים, סימן כז. חיבור זה נרפס בשנת תרמ"א (1881), וחר"ף התמנה לתפקיד רב בחברון בשנת תרל"ח (1878). ראה יערי, לעיל ה"ש

79.

97 על מצבה הכלכלי של היבמה ראה טור ושולחן ערוך, אבן העזר, קס.

באלמנה, וראו בכך קנס מן השמים⁹⁸ שהוטל עליה. היו ניסיונות בקרב חכמי הלכה מאוחרים להקל על מצוקתה של האלמנה בנסיבות אלה. אחד מהם נעשה על ידי המבי"ט, שאישר לאלמנה למכור את נכסי נדונייתה.

המקרה הראשון הופנה לבית הדין בירושלים מן העיר אלכסנדריה במצרים, ויש"א השיב עליה תשובה מפורטת.¹¹⁹ נוכל לקבוע את זמנה של התשובה לשנות השבעים של המאה ה-19 לאור רמזים בדברי הפתיחה של יש"א. יש"א מציין שהוא משיב לבקשת "אחד היה אברהם", שהוא הכינוי שבו כינו את רבי אברהם אשכנזי, לאחר שנתמנה ראש"ל וחכם באשי וכיהן בתפקידו בשנים תרכ"ט-תר"מ (1869-1880). מדבריו בהקדמתו גם עולה שבאותה תקופה כיהן באלכסנדריה החכם משה שכינז'ו הוא מפ"ה, וכוונתו לרבי

118 שם, לקראת סוף התשובה.

119 שו"ת שמחה לאי"ש, אבן העזר, סימן כו.

משה פארדו, שנהג לחתום בסוף תשובותיו מפ"ה ואשר כיהן באלכסנדריה בשנים תר"ל-תרמ"ח (1870-1888). לחכם זה ולעמדתו במקרה הנדון נשוב לאחר הדין בדברי יש"א. ואלה פרטי המקרה וטענות הצדדים: יבם היה נשוי, והוא נשבע לאישתו בכתובתה שלא ישא אישה אחרת. ליבם היו בנים ובנות, כך שקיים מצוות פריה ורבייה. אחיו אירס אישה, ובטרם נשאה נפטר, ואלמנתו מן האירוסין נפלה לפניו לייבוש.

את עיקר הדיון הקדיש לגורם של ייבום יוצר ביגמיה, ודן אם בנסיבות המקרה די בכך להכריע את הדין לטובת האלמנה.¹³²

עד כה פעל יש"א כפוסק וכמחווה דעה בנוגע להכרעה הראויה בסוגיה משפטית מורכבת, ועתה הוא עובר להתנהל כדיון, שבפניו ניצבים שני צדדים המבקשים את

129 שו"ת בני בנימין, סימן כא. חיבור זה נדפס בשנת תרל"ה (1875), ויש"א התמנה לתפקיד ראב"ד בשנת תרכ"ט (1869), לאחר שהרכ אברהם אשכנזי התמנה לחכם באשי. ראה באגרת של יש"א אודות תולדותיו שנתפרסמה בלוח ארץ ישראל, תרס"א, וראה גם וסטרייך, לעיל ה"ש 3, בעמ' 240-241.

130 תיאור המקרה הולם לגמרי את הממצאים שהעלה המחקר הדמוגרפי המדובר על תמותה בגיל צעיר. ראה שמלך, לעיל ה"ש 16, בעמ' 119-141.

נראה שיש"א היה מפעיל את הסמכות המוסרית בנסיבות של חוסר יכולת כלכלית, כולל האיום המסווה בהפעלת כוח, גם לטובת היבמה ולא רק לטובת האישה הנשואה. במקרה כזה נדון בסעיף הבא.

4 א. בהיעדר תנית המונוגמיה

מקרה אחר של חוסר יכולת כלכלית וייבוש יוצר ביגמיה הגיע לפתחו של יש"א מארץ מזרחית בשנים תרנ"ג-תרנ"ו (1893-1896), היכן "שבעיר היבם לא קבלו חרגמ"ה ז"ל ואינן נשבעין שבועה שלא ישא אשה אחרת עליה".¹³⁵ בשל היעדר הגנה לאישה מפני

133 שם, דף מ', עמודה ב, בסוף התשובה.

134 עמדת הריטב"א וחכמים נוספים, ראה לעיל ליד ה"ש 100.

135 שו"ת יש"א איש, סימן כ.

הוא הדין לטענת האלמנה בדבר אי נסבלות החיים המשותפים עם האישה הראשונה, שיכולה הייתה להיחשב עילה. אמנם כל שלוש העילות הללו הן רופפות וניתנות לדחייה, ונראה שמעמדן המשפטי הוא של סניף וסיוע

תרנ"ג. מאחר שחיבור נדפס בשנת תרנ"ו, בהכרח שהמקרה נדון בין השנים תרנ"ג לתרנ"ו (1893-1896).

בלבד לעילה המרכזית שהיא חוסר יכולת כלכלית. בסופו של דבר הכריע יש"א כי יש לכוף את האיש לחלוץ בשל הצָבֵר העילות, ובראשן העילה של חוסר יכולת כלכלית. קיים הברל בולט בין המזג השיפוטי הנמרץ שהפגין יש"א במקרה זה, לבין המזג המהסס שהפגין בפרשת 'האישה מאלכסנדריה'.

דוגמה בולטת לכך היא חידושו של יש"א כי שבועת המונוגמיה והתניה הנהוגת באלכסנדריה תקפות אף לשיטת הרמב"ם, שהעדיף באופן עקרוני את הייבום על תנית המונוגמיה. ראוי להעיר כי היעדר יצירה משפטית תיאורטית עומד בניגוד לפרץ היצירה שאפיין את חכמי ישיבות ליטא בסמוך לתקופתם של חכמי ירושלים ובדור שלאחר מכן, בייחוד בבתי המדרש של ר' חיים סולובייצ'יק (תרי"ג-תרע"ח (1853-1918))

145 ביטוי לכך ראה בעימות שהיה בינו לבין הרב בורלא, ושנדון במאמרי: וסטרייך, לעיל ה"ש 2, בעמ' 328.

בוולוז'ין ובבריסק, ושל ר' שמעון שקופ (תר"ך-ת"ש 1860-1939)) בטלז ובגרודנה. נושא הייבוש העסיק מאוד את החכמים בישיבות ליטא, שכן מסכת יבמות הייתה אחת משמונה המסכתות שנלמדו בהן. הללו שבו ופנו אל התלמוד עצמו, וכתביהם מלאים ברעיונות חדשים ומקוריים.¹⁴⁶

שאלה מעניינת היא האם נקטו חכמי ירושלים בגישה של יראת ההוראה המאפיינת יותר ויותר זרמים הלכתיים בעידן המודרני.¹⁴⁷ ליראת ההוראה כמה מאפיינים בולטים, ואציין שניים שיש ביניהם קשר הדוק.

146 ראה לדוגמא בלוח המפתחות לחיבור של ר' שמעון שקופ, **חידושי רבי שמעון יהודה הכהן שקאפ – על מסכתות יבמות וכתובות** 239 (התשל"א). בנו של מהדיר הספר, משה בן מרדכי הכהן שקאפ, כותב בהקדמה לחלק שעוסק במסכתות בבא קמא, בבא מציעא ובבא בתרא כי רובם של החידושים נרשמו בשנים תרנ"ד-תרס"ה (1894-1905), שהוא העשור האחרון לפעילותו של יש"א.

147 על גישה זו כתבו רבים, ואחד הראשונים בהם היה יעקב כ"ץ.

148 לעיל, ה"ש 136.

3. אקטיביות ויזמות משפטית

היעדר יראת הוראה מביאה בכנפיה אקטיביות משפטית, שאחד מביטוייה הוא חתירה לפתרון צודק של המקרה, בשונה מהסתפקות בגזירת מסקנה באופן מכאני מטקסטים קיימים.

עובדה היא, והצבענו עליה לעיל, שבספרי השו"ת הרבים שהדפיסו דייני ירושלים מצאנו מספר מועט של פסקי דין, וגם אלה ניתנו בחלקם הגדול כחוות דעת לקהילות ספרדיות שמחוץ לירושלים.

ייתכן, וזו השערה בלבד, שגילם המופלג של החכמים שעמדו בראש המערכת מנע מהם את הגמישות הנדרשת ליזום שינויים במוסד משפחתי והלכתי ותיק כל כך. כך, למשל, ר"א אשכנזי נתמנה לתפקיד החכם באשי בשנת תרכ"ט (1869) בהיותו בגיל חמישים ותשע; ר' מאיר פניז"ל נתמנה כחכם באשי בשנת תר"ם (1880) בגיל שבעים ושש; יש"א התמנה לסגן החכם באשי בגיל ששים ושלוש, ולמשרת החכם באשי הוא התמנה בשנת תרנ"ג (1893), בגיל שבעים ושש. קשה לצפות שאנשים בגיל מבוגר שכזה, יהיה שיעור קומתם האינטלקטואלי אשר יהיה, ישנו את השקפת עולמם ודפוסים של פסיקה.¹⁵¹ לא מן הנמנע שהגורם הביוגרפי, גילם הגבוה של ראשי הרבנים בירושלים, קשור גם להיעדר השפעה אשכנזית, שנדון בה בפרק הבא.

4. המפגש עם האשכנזים